
COPIA  Deliberazione n° 37 
in data  31/07/2014 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
 

Provincia di Ferrara  
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Straordinaria - Seduta in prima convocazione 
L’anno duemilaquattordici, addì trentuno del mese di luglio  alle ore 21.00 nella Sala Consiliare, a seguito di avviso 
scritto recapitato ai Consiglieri nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.  
All’appello iniziale risultano presenti i Consiglieri Comunali: 
 
 
Oggetto: 

 
ART. 1 COMMI 135 E 136 DELLA LEGGE 56/2014 - DETERMINAZIONE 
DELL'INDENNITA' DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI 
 

 
   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Fogagnolo Piera Consigliere X  
3 Folli Annio Consigliere X  
4 Franchini Caterina Consigliere X  
5 Mancinelli Enrico Consigliere X  
6 Milani Renato Consigliere X  
7 Pezzolato Paolo Consigliere  X 
8 Rizzo Massimo Consigliere X  
9 Boschetti Beatrice Consigliere  X 
10 Pezzoli Elisabetta Consigliere X  
11 Fioravanti Paolo Consigliere X  
12 Mosca Adriano Consigliere X  
13 Boselli Gianpietro Consigliere X  

   11 2 
 
Assessori esterni: 
 
   11 2 
 Zaghi Alessandro Consigliere presente  
 
 
Assiste alla seduta la  dott. ssa Bartolini Rossella Segretario del Comune. 
La dott.ssa Trombin Elisa nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Mancinelli Enrico, Milani Renato, Boselli Gianpietro, invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, .compreso nell’odierna adunanza. 



Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata agli atti, 
come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

-Richiamata la precedente delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 11 giugno 2014, esecutiva, con la quale 
si dà atto che per effetto dell’applicazione dell’art. 1 comma 136 della legge 56/2014 è garantita l’invarianza 
della spesa per gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali di cui al titolo 
III comma IV della prima parte del TUEL ed ha demandato a successivi atti la quantificazione degli importi 
dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali e dei componenti le commissioni consiliari, ove istituite, 
nonché le indennità agli assessori e al sindaco; 

 
-Richiamate le disposizioni di cui alla legge 03/08/1999 n.265 (ora art. 82 del DLGS 267/2000), le quali 
hanno stabilito le modalità e forme di erogazione della indennità di presenza per gli Amministratori e 
Consiglieri Comunali per la loro partecipazione a Consigli e Commissioni; 
 
-Visto il DM Interno del 4 aprile 2000 n. 119 il quale recita: “ regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, 
a norma dell’art. 23 della L.265/99; 
 
-Considerato che il decreto di cui all’art. 82 comma 8 del DLGS 267/2000 non è ancora stato emanato e che 
trova pertanto ancora applicazione quanto disposto dal DM 119/2000 tabella “A” in merito al calcolo delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori e consiglieri comunali; 
 
Precisato che la tabella A allegata al decreto quantifica per i Comuni da 3000 a 5000 abitanti  l’indennità di 
funzione mensile dei Sindaci nell’importo di dire 4.200,00 ( pari ad euro 2.169,00 ) ed il gettone di presenza 
dei consiglieri comunali in lire 35.000 ( pari ad euro 18,00); 
 
- Richiamata la circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
24.4.2014 che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri di riferimento per assicurare 
l’invarianza della spesa, evidenzia che non devono essere considerati gli oneri per permessi retribuiti, gli 
oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, per la loro estrema 
variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’amministratore; restano invece inclusi nel calcolo di detti 
oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni 
rappresentative degli enti locali, disciplinate dagli art. 84 e 85 comma 3 del TUEL; 
 
DATO ATTO che, in base a quanto previsto dall’art. 4 del citato D.M. 119/2000, “al vice Sindaco di comuni 
con popolazione superiore a 1000 fino a 5.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 
20% di quella prevista per il sindaco. ” (comma 2), nonché “Agli assessori di comuni con popolazione 
superiore a 1.000 abitanti e fino a 5000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di 
quella prevista per il sindaco.” (comma 7); 
 
CONSIDERATO:  
- che pertanto le indennità risultano determinate nei seguenti  importi: 
Sindaco       € 2.169,12 
Vicesindaco            € 433,82 
Assessori                € 325,37 
 
TENUTO CONTO: 
- che l’art. 1, comma 135, n. 56 del 7.04.2014 in materia di città metropolitane, province e unioni e fusioni di 
comuni, ha modificato la composizione delle giunte e dei consigli comunali negli enti con popolazione fino a 
10.000 abitanti, ripartiti in due fasce demografiche, prevedendo un maggior numero di consiglieri rispetto al 
passato; 



- che per la rideterminazione degli oneri dovrà essere preso a parametro il numero degli amministratori 
indicati all’ art. 16, 17° comma del D.L. n. 138/2011 convertito nella L. n. 148/2011; 
- che la citata disposizione ha previsto,  a decorrere dal primo rinnovo di ciascun consiglio comunale 
successivo alla data di entrata in vigore di tale normativa, per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e 
fino a 5.000 abitanti,  una composizione del consiglio comunale  formato, oltre che dal sindaco, da sette 
consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in tre. 
- che pertanto l’invarianza della spesa deve essere misurata con riferimento a tali parametri;  
TENUTO CONTO: 
- che a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 56/2014 per il Comune in questione il numero dei 
componenti  della Giunta risulta variato rispetto alla normativa previgente passando da n. 3 a 4, ed il numero 
dei consiglieri che da sette passano a 12; 
- che occorre pertanto rideterminare il gettone da corrispondere ai consiglieri in base alla maggiore 
composizione del consiglio  ed altresì rideterminare l’indennità di funzione degli amministratori; 
DATO ATTO: 

     - che il gettone di presenza  corrisposto ai consiglieri sulla base della normativa antecedente la citata l. n. 
56/2014, ridotto del 10% ai sensi dell’art. art. 1, commi  54 e 61, della L. n. 266/05, risulta determinato in € 
16,27; 
-  che in applicazione dell’art. 1, comma 136, della L. n. 56/2014, ai fini dell’invarianza della spesa il gettone 
da corrispondere, riparametrato in funzione del maggior numero dei consiglieri comunale,  considerando che 
il sindaco per il principio di onnicomprensività non percepisce il gettone di presenza, viene determinato in € 
9,49  come risulta dall’applicazione della seguente formula ( 16,27 x7) /12=9,49; 
 
Vista l’attestazione del revisore del conto in merito alla  invarianza della spesa ai sensi dell’art. 1, commi 
135 e 136, della L. n. 56/2014, già resa sulla delibera del Consiglio Comunale n.35 del 11/6/2014 ; 
 
VISTO  il parere favorevole del responsabile del responsabile del settore finanziario  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
- Con voti unanimi, espressi per alzata di mano   

DELIBERA 
 

1 – Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2–Di richiamare ed approvare la premessa narrativa in merito alle modalità di applicazione dell’art. 1, 
comma 135 e comma 136, della L. n. della L. n. 56/2014 sulla invarianza della spesa che l’ ente affronterà 
per gli oneri dovuti ai nuovi amministratori comunali entrati in carica, a far data dalla proclamazione degli 
eletti; 
 
3) di determinare, a decorrere dal mese di giugno 2014, l’importo massimo dell’indennità di funzione nelle 
misure di seguito riportate: 
Sindaco indennità mensile non superiore ad euro 1.952,10 (euro 2.169,00 decurtati del 10%); 
Vice Sindaco  indennità mensile non superiore ad euro 390,42 (20 % di quella spettante al Sindaco); 
Assessori indennità mensile non superiore ad euro 216,91 determinata nel seguente modo (325,37x2):3; 
Gettone di presenza per consiglieri comunali : non superiore ad euro 9,49 determinato moltiplicando  
l’importo previsto dal DM 119/2000 con la riduzione del 10 % (dunque partendo da euro 16,27)  per n. 7 
consiglieri e dividendo  per 12 consiglieri;  
 
4) di dare atto che la presente deliberazione potrà essere suscettibile di modifiche in relazione a una diversa 
interpretazione della normativa, con conseguente conguaglio dell’importo nel frattempo maturato e 
corrisposto; 
 
5) – Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Ferrara. 
 
  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi,espressi per alzata di mano;   
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000. 
 
 
 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Trombin Elisa    Fto dott. ssa Bartolini Rossella 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124  D.Lgs. 18/8/2000, n° 267) 

Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi: 

- mediante affissione all'albo pretorio comunale dal 07/08/2014 (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n. 267); 
- nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, L. 18/6/2009, 69) 

 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
Data, 07/08/2014 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Data  .................... IL RESP. DI SEGRETERIA 
 CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000, n° 267) 

Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio 
  

ATTESTA 
CHE la presente deliberazione: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/08/2014; 

- è divenuta esecutiva in data 17/08/2014, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
T.U. n. 267/2000); 

- è stata trasmessa, in data .................... con Prot.n° ................al Difensore Civico su richiesta di un quarto dei 
Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti di illegittimità denunciate (art. 127, commi 1 e 2 D.Lgs. 267/2000). 

 
 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 
 


